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Abstrakt:

Náhlá smrt ve sportu je tragická událost, se kterou se setkáváme především

prostřednictvím médií. Tato práce se zabývá náhlou srdeční smrtí z netraumatických

příčin. V první části je shrnut pohled na danou problematiku, zmíněny jsou konkrétní

případy náhlých úmrtí a nejčastější příčiny náhlé srdeční smrti u mladých i starších

sportovců. Práce se zaměřuje především na možnosti preventivních opatření. V druhé části,

v rámci vlastního výzkumného šetření, je posuzována připravenost českých stadionů na

situace náhlého srdečního úmrtí. V závěru uvádím výsledky dotazníkové akce u zástupců

klubů a stadionů a návrh změn. Cílem výzkumu je zjistit, jak jsou hokejové a fotbalové

stadiony vybaveny a obecně připraveny na nepředvídatelnou situaci náhlého srdečního

úmrtí u sportovců.

Klíčová slova: Náhlá smrt, sport, sportovní stadiony, poruchy oběhu, hypertrofická

kardiomyopatie, AED, resuscitace, EKG, prevence

Abstract:

Sudden death in sport is a tragic event mediated primarily through the media. This thesis

deals with sudden cardiac death from non-traumatic causes. The first section provides the

overview of the issue, I mentioned specific cases of sudden death and the most common

cause of sudden cardiac death among young and old athletes. The thesis focuses on the

possibilities of preventive measures. In the second part, as part of my research,

preparedness of Czech stadiums is evaluated situations of sudden cardiac death. In the

conclusion section, I present the results of a questionnaire survey among representatives of

clubs and stadiums and change proposals. The aim of the research is to find out how

hockey and football stadiums are prepared for unpredictable situations of sudden cardiac

death of athletes.

Keywords: Sudden death, sport, sports stadiums, circulation disorder, hypertrophic

cardiomyopathy, AED, resuscitation, EKG, prevention
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ÚVOD

"Ten, kdo zachrání jeden život, zachrání celý svět"

Talmud

Práce pojednává o problematice náhlých srdečních smrtí u sportovců. Zmíněné

téma jsem si vybrala proto, že se o tuto problematiku zajímám a úmrtí sportovců mi nejsou

lhostejná. V neposlední řadě mě ovlivnila událost, kdy jednomu z mých blízkých přátel

byla diagnostikována srdeční vada, a proto se musel vzdát vrcholového sportu. Tento fakt

mě utvrdil v tom, jak důležitá jsou důsledná preventivní vyšetření mladých sportovců.

V teoretické části se věnuji nejčastějším kardiálním příčinám náhlých smrtí,

popsány jsou konkrétní případy zesnulých sportovců. Zmíněna je důležitost AED a dalších

preventivních opatření, díky kterým lze tragickým událostem na sportovních stadionech

předejít. V teoretické části se dále zabývám porovnáním preventivních prohlídek sportovců

ve světě a u nás.

V roce 2010 byla zveřejněna v European Heart Journal studie Arena, která

hodnotila bezpečnostní postupy velkých sportovních arén v Evropě, se zvláštním zřetelem

na dostupnost AED. Průzkum byl distribuován do elitních fotbalových klubů v deseti

evropských zemích, které se studie chtěly účastnit. Do studie bylo zahrnuto 187 klubů,

z toho bylo 135 klubů z nejlepších lig.

Ze 187 klubů jich 137 uvedlo přítomnost AED v aréně. Ve studii byla hodnocena

také vzdálenost sportovních arén od nemocnice. 79 klubů mělo dobu dojetí od stadionu do

nejbližší nemocnice delší než 5 minut (ve dvou případech dokonce až 20 minut).

Byla zjištěna skutečnost, že 20 z těchto klubů nemělo k dispozici AED, takže

nebylo možné v případě nutnosti zajistit efektivní defibrilaci. Studie dále poukazuje na to,

že primární cílovou skupinou prevence NSS v oblasti sportovních arén by měli být

především diváci. Zapojení emocí při sledování hry zvyšuje výskyt srdečních příhod

~ 10 ~

u rizikových jedinců. Mezi diváky byl odhadnut výskyt NSS v 1 - 5 případů na 600 000

diváků. 123 kluby uvedly, že vedou vzdělávací programy v oblasti základní KPR. Ještě

menší počet, tj. 48 klubů, provádělo pokročilé KPR školení. (Borrjeson, M., et al. 2010,

s. 1438–1441).

Uvážíme-li, že zjištění v této studii pravděpodobně odráží nejlepší situaci v Evropě,

jsou odpovídající opatření více než naléhavá. Na základě těchto výsledků jsem chtěla

v rámci vlastního výzkumného šetření zjistit situaci v českých klubech a na sportovních

stadionech.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Obecná problematika náhlé smrti u sportovců

Pro pochopení se krátce zmíním o podstatě celé problematiky náhlé srdeční smrti

sportujících jedinců. V podkapitolách jsou uvedeny studie, které nám pomohou stanovit

hrubý počet případů NSS ve světě a u nás. Také jsou zmíněny konkrétní případy, včetně

fotografií uvedených v příloze, pro nastínění zoufalství, které tyto tragické události

provází.

Náhlá srdeční smrt ve sportu je relativně vzácná, avšak ne úplně výjimečná událost.

Dochází k ní jak při rekreačním, tak závodním sportu. Její příčinou je nejčastěji

strukturální onemocnění srdce, méně často jde o geneticky podmíněnou poruchu.

Vyšetřovací metody by měly být proto zaměřeny na možné projevy těchto onemocnění.

V poslední době se mezi příčinami náhlé smrti na stadionech objevuje i komoce srdce,

které lze ve většině případů zabránit vhodnými ochrannými pomůckami (Vančura, V.,

Bytešník, J., 2007, s. 32).

Náhlá srdeční smrt se dělí na NSS koronárního původu, jejíž příčinou je ischemická

choroba srdeční a na NSS nekoronárního původu, ke které dochází např. u hypertrofické

kardiomyopatie, stenózy aortální chlopně a u myokarditid (Kolář J. et al., 2009, s. 215).

Sport sám o sobě není příčinou sportovního úmrtí, ale je významným spouštěcím faktorem

u osob, které mají skryté, dříve nepoznané kardiální problémy (Kecskeméthy, Z., 2009,

s. 17).

Skryté onemocnění srdce, které spustí náhlou srdeční smrt, se liší v závislosti na

věku sportovce. Z tohoto důvodu se ve většině odborné literatury dělí sportovci do dvou

skupin. Mladší sportovci do 35 let věku a sportovci starší nad 35 let. Kromě věku hrají

v četnosti náhlých smrtí svou roli i jiné faktory. Například pohlaví, rasa, druh sportovní

činnosti a geografické podmínky.

Problematika náhlé srdeční smrti u sportovců se v různých zemích liší. Efektivní

způsob prevence závisí na zdravotnických systémech v dané zemi, na tom, jakým

způsobem je zdravotnictví financováno. Například v Itálii, kde je zaveden veřejný systém

zdravotnictví, je preventivní vyšetření pro sportovce finančně dostupnější.
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 Naopak ve Spojených státech, kde není přítomen žádný univerzální zdravotní

systém péče, jsou některé služby a vyšetření pro pacienty nedostupné (Němec, J., 2008,

s. 196). V mnoha zemích nejsou vytvořeny národní standardy pro vyšetřování sportovců.

Chybí centralizované sběry, statistiky a národní registry případů náhlých srdečních úmrtí

sportovců. O těchto událostech se dozvídáme nejčastěji z médií.

1.1 Náhlá srdeční úmrtí sportovců ve světě

Prvním zaznamenaným případem náhlé smrti ve sportu byl běžec Pheidippides,

posel, který roku 490 př. n. l. nesl do Atén zprávu o porážce Peršanů. Během dvou dnů

uběhl přibližně 240 kilometrů a po předání zvěsti na místě zkolaboval a zemřel (Meško,

D., 2006, s. 92).

K rizikovým sportům spojeným s NSS patří zejména ty s velkou fyzickou zátěží.

Řadí se k nim např. fotbal, hokej, basketbal, sprinty, tenis (dvouhra), plavání, posilování

a další (Veselka, 2009, s. 47).

V USA bylo zaznamenáno během jednoho roku přibližně 76 případů NSS

u mladých sportujících jedinců. Z 29 % se jednalo o Afroameričany, v 54 % o studenty.

NSS je nejčastější příčinou smrti amerických studentů - sportovců. Tato studie je omezena

tím, že je založena na mediálním zpravodajství (Sheppard, M., 2012, s. 15).

Francouzská studie z roku 2010 sledovala 5 let ve spolupráci s rychlou záchrannou

službou případy náhlých smrtí při sportu (zahrnutí jedinci byli ve věku 10 – 75 let,


[…]

173. Henry White 21 USA basketball 2009
174. Marshal Williams 21 USA basketball 1977
175. Michael Young 18 USA basketball 1989
176. Maggie Dixon 28 USA basketball 2006
177. Mohammed Benaziza 31 Alžírsko kulturistika 1992
178. Aziz Shavershian 22 Austrálie kulturistika 2011
179. Brian Taylor 38 Anglie kulturistika 1980
180. György Kolonics 36 Maďarkso kánoistika 2008
181. Ian Folley 30 Anglie kriket 1993
182. Scott Mason 28 Nový Zéland kriket 2005
183. Wilf Slack 24 Anglie kriket 1989
184. Bert Oosterbosch 32 Holandsko cyklistika 1989
185. Joachim Halupczok 26 Polsko cyklistika 1994
186. Steve Hevenor 43 Austrálie tanec 2012
187. Sergei Grinkov 28 Rusko krasobruslení 1995
188. Sebastian Faißt 20 Německo házená 2005
189. Frank Hayes 34 USA jízda na koni 1923
190. Viktor Blinov 22 Rusko hokej 1968
191. Wayne Larkin 29 USA (Kanada) hokej 1968
192. Rauliho Levonen 28 Finsko hokej 1981
193. Andrew Zemko 27 USA (Kanada) hokej 1988
194. Graham Christie 20 USA (Kanada) hokej 1997
195. Stéphane Morin 29 USA (Kanada) hokej 198
196. Chad Silver 29 Švýcarsko hokej 1998
197. Sergei Zholtok 31 Lotyšsko hokej 2004
198. Darcy Robinson 26 USA (Kanada) hokej 2007
199. Mickey Renaud 19 Kanada hokej 2008
200. Igor Antosik 21 Rusko hokej 2008
201. Alexei Cherepanov 19 Rusko hokej 2008
202. Gábor Ocskay 34 Rmaďarsko hokej 2009
203. Igor Misko 23 Rusko hokej 2010
204. Markus Wächter 19 Německo hokej 2010

http://en.wikipedia.org/wiki/Sergei_Grinkov

205. Maxim Koposov 16 Rusko hokej 2012
206. Dana Carter 30 USA motosport 1983
207. Shaun Carlson 35 USA motosport 2009
208. Ralph Earnhardt 45 USA motosport 1973
209. Bogdan Herink 46 Polsko motosport 1998
210. Al Hofmann 60 USA motosport 2008
211. Denny Hulme 56 USA motosport 1992
212. Elmo Langley 68 USA motosport 1996
213. Gerry Marshall 68 Anglie motosport 2005
214. Gary Niece 36 USA motosport 1991
215. Dean Roper 62 USA motosport 2001
216. Pascal Terry 49 Francie motocykling 2009
217. Ivan Francescato 31 Itálie rugby 1999
218. Aaron Hopa 27 Austrálie rugby 1998
219. Roy Kinnear Muir 38 Skotsko rugby 1942
220. Hudson Irving 35 Anglie rugby 1947
221. Leon Walker 20 Anglie rugby 2009
222. Adam Watene 31 Nový Zéland rugby 2008
223. Nemanja Nešič 24 Srbsko veslování 2012
224. Bruce Raymond Guy ? USA plachtění 1998
225. Tim Brauch 25 USA skateboarding 1999
226. Andy Irons 32 USA surfování 2010
227. Fran Crippen 26 USA plavání 2010
228. Alexander Dale Oen 26 Norsko plavání 2012
229. David Adkisson 26 USA wrestling 1984
230. Gary Albright 37 USA wrestling 2000
231. Rodney Anoa'i 34 USA wrestling 2000
232. Larry Cameron 42 USA wrestling 1993
233. John L. Coggeshall 34 USA wrestling 2004
234. Michael DiBiase 46 Itálie wrestling 1969
235. James D. Eakins 52 USA wrestling 1968
236. Jack Everhart 36 ? wrestling 1958
237. Lee Garcia ? ? wrestling 1972
238. Victor Rodriguez Gracia 38 ? wrestling 2004
239. Luther J. Goodall 48 USA wrestling 1972
240. Eduardo Guerrero 38 USA wrestling 2005
241. Russell Grobes 39 ? wrestling 1975
242. Murray Grondin 34 ? wrestling 1979
243. Jim Hady 38 ? wrestling 1961
244. Michael Hegstrand 46 USA wrestling 2003
245. Malcolm Kirk 51 Anglie wrestling 1987
246. Lance McNaught 29 USA wrestling 2010
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247. Gran Naniwa 33 Japonsko wrestling 2010
248. Luis Papineu 36 ? wrestling 1964
249. Ali Pasha ? USA wrestling 1961
250. Ted Petty 49 USA wrestling 2002
251. Brain Pillman 35 USA wrestling 1997
252. Russell Riley 48 USA wrestling 1964
253. Wiliam Rush 43 Kanada wrestling 1955
254. Randy Savage 54 USA wrestling 2011
255. Frank Scarpa 53 USA wrestling 1969
256. Mike Shaw 53 USA wrestling 2010
257. David Smith 40 Anglie wrestling 2002
258. Mark Smith 38 USA wrestling 2011
259. Raymond Traylor 41 USA wrestling 2004
260. Sergej Arťuchin 35 Rusko wrestling 2012
261. Jerry Tuite 36 USA wrestling 2003
262. Tex Wright 28 ? wrestling 1935
263. Karen Krantzcke 31 Austrálie tenis 1977
264. Mathieu Montcourt 24 Francie tenis 2009
265. Vigor Bovolenta 37 Itálie volejbal 2012
266. Flo Hyman 31 USA volejbal 1986
267. Verónica Gómez 26 Venezuela volejbal 2012
268. Jesse Marunde 27 USA vzpírání 2007
269. Jón Páll Sigmarsson 32 Island vzpírání 1993

(dostupné z http://en.wikipedia.org/wiki/List_of_sportspeople_who_died_during_their_careers)
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