1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta

Ú S T A V T E O R I E A P R A X E O Š E T Ř O V A T E L S T V Í
140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Náhlá smrt ve sportu

Diplomové práce v anglickém jazyce: Sudden death in sport

Autor práce: Bc. Tereza Sudová

Název studijního oboru: Ošetřovatelská péče v anesteziologii, resuscitaci a intenzivní péči

Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: Mgr. Miluše Kulhavá, Ústav teorie a praxe ošetřovatelství 1. LF UK v Praze

Oponent práce: Mgr. Iva Eislerová, Ústav teorie a praxe ošetřovatelství 1. LF UK v Praze

Akademický rok: 2012/2013

Posudek

Volba tématu
Na základě zveřejňování počtu případů náhlých srdečních smrtí ve sportu v masmédiích je
zřejmé, že těchto případů stále přibývá. V České republice však zcela chybí statistika, která
by dokládala přesný počet těchto případů. Z uvedeného vyplývá, že problematika náhlé smrti
ve sportu je problematikou, která je vzhledem k aktuálnosti a nedostupnosti údajů
k problematice, tématem nejen vhodným a aktuálním, ale především tématem originálním
pro vypracování diplomové práce.

Teoretická a výzkumná část
Teoretická část práce obsahuje 5 kapitol, ve kterých se autorka věnuje obecné problematice
náhlé smrti u sportovců nejen v České republice, ale popisuje situaci i ve světě, kde se
zaměřuje především na Francii a USA. Čtvrtá kapitola je věnována laické první pomoci při
srdeční zástavě. Poslední kapitola teoretické části je věnována prevenci náhlé smrti
sportovců. V této kapitole je vhodným způsobem porovnán a popisován preventivní
screening sportovců v Itálii, USA a České republice. Příčiny náhlé smrti u sportovců
specifikuje u sportovců mladých a sportovců nad 35 let.
Teoretická část je logicky členěná, abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce a jsou
vhodně zvolena. Literární prameny, ze kterých autorka vycházela, odpovídají zvolenému
tématu. Je patrno, že autorka vhodným způsobem pracuje s literaturou a ostatními
informačními zdroji.
Práce je psána kultivovaným jazykem, vhodně je používáno odborné terminologie.
Výzkumná část je zaměřena na zjištění, jak jsou jednotlivé sportovní stadiony připraveny na
situace náhlých srdečních úmrtí a to nejen sportovců, ale i diváků a ostatních návštěvníků.
Cílem bylo zmapovat vybavenost stadionů automatizovanými externími defibrilátory, zjistit
míru časové a finanční investice, s jakou jsou zástupci sportovních stadionů ochotni podílet
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se na prevenci NSS u sportovců. Výzkum zjišťuje i zájem zástupců stadionů a klubů o
proškolení personálu v KPR a správném použití AED. Velkým přínosem je zjištění, jak časté
jsou případy náhlých srdečních zástav na stadionech v České republice a výskyt náhlých úmrtí
na sportovištích na území Prahy za posledních 5 let.
V práci je stanoveno 5 hypotéz, které jsou vhodně formulovány a v závěru práce
vyhodnoceny. Pro zjištění patřičných údajů autorka práce zvolila metodu dotazníkového
šetření, která je v práci vhodně popsána, stejně jako charakteristika výzkumného vzorku.
Vyhodnocení jednotlivých položek dotazníku je znázorněno pomocí tabulek a grafů, které
jsou doplněny slovním komentářem.
V diskusi autorka podrobně porovnává zjištěné výsledky se svým očekáváním.
Na základě zjištění nedostatků v oblasti školení v první pomoci, KPR a vybavenosti stadionů
automatizovanými externími defibrilátory autorka práce oslovila jednu nejmenovanou firmu,
distribuující automatizované externí defibrilátory, která je ochotna podílet se na zlepšení
úrovně školení a rozšíření AED na sportovní stadiony za přijatelné finanční náklady stadionů.
Tento počin autorky považuji za nesmírně přínosný.

Formální zpracování práce
Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací
včetně Opatření děkana č. 10/2010. Stylistická úroveň práce je plně vyhovující, práce je
psána kultivovaným jazykem za použití odborné terminologie.
Použité tabulky a grafy jsou přehledné, vždy opatřené komentářem.

Přílohy
Práce obsahuje celkem 7 příloh. Dotazník pro zástupce sportovních stadionů a klubů,
stanovisko České společnosti tělovýchovného lékařství k preventivním tělovýchovně
lékařským prohlídkám, dotazník sportovce ke zjištění potencionálně zjistitelných nemocí
srdce s vysokým rizikem náhlé srdeční smrti a doporučený obsah sportovních prohlídek
hráčů ledního hokeje. Součást příloh tvoří i tabulka výskytu náhlých úmrtí na sportovištích na
území Prahy v rozmezí 5 let, včetně údajů o úspěšnosti či neúspěšnosti resuscitace. Přílohy
jsou doplněny přehledem a fotodokumentací známých světových sportovců, kteří zemřeli na
náhlá srdeční úmrtí.
Kvalita příloh a jejich obsah dokreslují celkovou velmi dobrou kvalitu práce.
Pozitivně hodnotím též spolupráci s autorkou.

Celkové hodnocení práce:
Práce zabývající se náhlou smrtí ve sportu z netraumatických příčin je prací originální a
unikátní, neboť se zabývá problematikou, která doposud nebyla v naší republice takto
souhrnně zpracována. V České republice totiž zcela chybí statistiky, které by dokládaly
přesný počet těchto případů. Autorka práce zjišťuje, jak jsou stadiony a kluby obecně
připraveny na nepředvídatelnou situaci náhlého úmrtí nejen u sportovců, ale i diváků a
ostatních návštěvníků. Autorka zmapovala vybavenost stadionů automatizovanými externími
defibrilátory, zjišťovala míru časové a finanční investice, s jakou jsou zástupci sportovních
stadionů ochotni podílet se na prevenci NSS u sportovců i zájem zástupců stadionů a klubů o
proškolení personálu v KPR a správném použití AED. Na základě zjištění nedostatků v oblasti
školení v první pomoci, KPR a vybavenosti stadionů automatizovanými externími
defibrilátory autorka práce oslovila jednu nejmenovanou firmu, distribuující automatizované
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externí defibrilátory, která je ochotna podílet se na zlepšení úrovně školení a rozšíření AED
na sportovní stadiony za přijatelné finanční náklady stadionů. Tento počin autorky považuji
za nesmírně přínosný, neboť svým přičiněním zajistila kvalitnější proškolení v rámci první
pomoci a větší vybavenost stadionů AED. Celkovou originalitu práce dokresluje fakt, že
autorka zjišťovala v databázi Zdravotní záchranné služby hlavního města Prahy výskyt
náhlých úmrtí na sportovištích za posledních pět let, včetně uvedení úspěšnosti či
neúspěšnosti resuscitace jednotlivých případů.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně

Otázky k obhajobě práce:

1) Budete se nadále zajímat o tuto problematiku a budete mít nějakou zpětnou vazbu, zda
stadiony využily nabídky nejmenované firmy ohledně školení v rámci první pomoci a v rámci
vybavení AED?

V Praze, 24. května 2013 Mgr. Miluše Kulhavá